După cari frățescilor sîmțeminte recomêdat, rog binecuvêntare cerescă preste aceea almă Diecesă, și cu venerațiune adêncă rămân

Al Ilustrităii Vóstre Preasânție
Blaș în 14/2 Mai 1897.

Umilit Frate în Christos

**Victor Mihályi de Apșa** m. p.

Archiepiscop și Metropolit de Alba Julia
și Făgăraș.

În urma acêstei scrisóri, Ne am și grăbit a enuncia în ședința Consistoriului Nostru episcopesc, ținută la 20 Maiu a. c.